



## Justitsministeriet

### Lovafdelingen

Kontor: Formueretskontoret  
Sagsnr.: 2005-7011-0003  
Dok.: TSP40099

**Besvarelse af spørgsmål nr. 16 af 3. juni 2005 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af tinglysningsloven, konkursloven og andre love (virksomhedspant) (L 162 – spørgsmål 16).**

#### **Spørgsmål:**

”Ministerens kommentar udbedes til materiale fra Dansk Handel & Service modtaget i forbindelse med foretræde den 2. juni 2005 i Retsudvalget, jf. L 162, bilag 13.”

#### **Svar:**

Dansk Handel & Service har i notatet, der er vedlagt Retsudvalgets spørgsmål 16, peget på en række forhold, som efter organisationens opfattelse har betydning for udformningen af en ordning med virksomhedspant.

Det anføres for det første, at Dansk Handel & Service grundlæggende er positiv over for at indføre virksomhedspant, og at nye og mere fleksible muligheder for belåning af aktiver vil have en positiv effekt på virksomhedernes finansieringsmuligheder, herunder for iværksættere.

Dansk Handel & Service anfører endvidere, at det må afhænge af de konkrete styrkeforhold mellem parterne, hvorvidt vareleverandører i fremtiden vil levere på kredit eller kræve kontantbetaling. I forbindelse med frivillige kædesamarbejder fremhæves det, at indkøbsafdelingen vil kunne tage virksomhedspant i de enkelte afdelinger, hvorved kæden ikke rammes så hårdt, hvis en eller flere forretninger går konkurs. Dansk Handel & Service er endvidere bekymret for, om den foreslåede regel om udlægsadgang for det offentlige og den foreslåede regel om virksomhedspant-haverens hæftelse på 50.000 kr. for boomkostninger vil have negative konsekvenser for udbredelsen af virksomhedspant. Endelig peger Dansk Handel & Service på, at der efterfølgende må foretages de nødvendige justeringer, hvis ordningen imod forventning ikke samlet set har positive konsekvenser.

Som det fremgår, har Dansk Handel & Service overordnet positive forventninger til indførelsen af virksomhedspant. Justitsministeriet er enig i, at det foreliggende lovforslag giver erhvervsvirksomhederne nye og mere fleksible muligheder for at belåne deres aktiver. Det må endvidere forventes, at indførelse af virksomhedspant samlet set vil have en positiv effekt på virksomhedernes

finansieringsmuligheder samt medføre en samfundsøkonomisk gevinst. En nærmere vurdering af de økonomiske konsekvenser ved indførelsen af virksomhedspant (og fordringspant) er dog behæftet med betydelig usikkerhed.

På den baggrund finder Justitsministeriet, at loven bør undergives lovovervågning med henblik på at evaluere lovens generelle virkninger for de almindelige kreditorer og for erhvervsvirksomhedernes finansieringsmuligheder. Der henvises nærmere til besvarelsen af Retsudvalgets spørgsmål 18 vedrørende lovforslaget.